
COMUNE DI VACCARIZZO ALBANESE 

(Provincia di Cosenza) 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

N. 24 
 

 

DATA: 19/03/2024 

OGGETTO: DPCM 30 SETTEMBRE 2021 – FONDO DI SOSTEGNO AI 

COMUNI MARGINALI PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI 

SOSTEGNO ALLE POPOLAZIONI RESIDENTI NEI COMUNI 

SVANTAGGIATI ANNUALITÀ 2022 – NOMINA DELLA COMMISSIONE 

ESAMINATRICE 
 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno DICIANNOVE del mese di MARZO nel proprio 

ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

- il DPCM del 30 settembre 2021 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 296 del 14 dicembre 2021 ha 

definito i criteri di ripartizione, i termini, le modalità di accesso e di rendicontazione dei 

contributi a valere del Fondo di Sostegno ai Comuni Marginali, individuati sulla base 

dell’indice di vulnerabilità sociale e colpiti dal fenomeno dello spopolamento ed ha 

assegnato a questo Ente per l’intero periodo 2021-2023 la somma di €. 118.811,95 da 

ripartire sul triennio 2021/2022/2023, (Allegato B del DPCM 30/09/2021). Per ogni 

annualità sarà corrisposto pertanto un contributo di euro 39.937,32; 

- l’art.2 comma 2 del DPCM del 30 settembre 2021 elenca le finalità del suddetto fondo 

assegnato, come di seguito riportate: adeguamento di immobili comunali da concedere in 

comodato d'uso gratuito per l'apertura di attività commerciali, artigianali o professionali; 

concessione di contributi per l'avvio di attività commerciali, artigianali e agricole; 

concessione di contributi a favore di chi trasferisce la propria residenza e dimora abituale 

nei comuni delle aree interne, come concorso perle spese di acquisto e ristrutturazione 

dell'immobile (massimo 5.000 euro a beneficiario); 

CONSIDERATO CHE:  

- con Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 09.01.2024, immediatamente eseguibile, si 

rendeva atto di quanto indicato in premessa e si demandava al RUP la predisposizione 

di: 

  n.1 bando per l’assegnazione di un contributo di € 5.000,00 in favore di chi trasferisce 

la propria residenza e dimora abituale nei comuni delle aree interne, come concorso 

per le spese di acquisto e ristrutturazione dell'immobile – destinazione fondo € 

10.000,00; 

  n.1 bando per l’assegnazione di un contributo massimo di € 15.000,00 per l'avvio di 

attività commerciali, artigianali e agricole – destinazione fondo € 29.937,32; 

 



- con Determina n. 2 del 12.01.2024 il responsabile del Settore Amministrativo approvava 

il Bando per l’assegnazione di un contributo per l’avvio di attività commerciali, artigianali 

e agricole ed in favore a chi trasferisce la propria dimora abituale nel comune; 

DATO ATTO CHE: 

- entro i termini di scadenza, 16.02.2024, dell’avviso pubblicato all’albo pretorio, sono 

pervenute le seguenti domande: 

  n. 5 relative al trasferimento di residenza; 

  n. 3 relative all’avvio di attività commerciali, artigianali e agricole; 

RITENUTO CHE: 

- al fine di dare esecuzione al bando di cui alla Determina n. 02/2024, alle relative operazioni 

di esame e verifica delle domande di contributo pervenute a questo Ente e alla successiva  

attribuzione del contributo spettante, risulta necessario nominare un’apposita 

Commissione; 

- la Commissione esaminatrice è costituita da tre componenti, compreso il Responsabile del 

- procedimento, e che le funzioni di Segretario Verbalizzante possano essere svolte da uno 

dei componenti; 

- è opportuno nominare quali componenti della Commissione i seguenti dipendenti: 

 

  Avv. Salvatore Barca; 

 Arch. Franco Manfredi; 

 

DETERMINA 

- di approvare le premesse della presente Determinazione quali parti integranti e sostanziali; 

-  di costituire per la procedura in oggetto la Commissione esaminatrice nominando: 

 

1. Presidente Rag. Angelo Loricchio; 

2. Componente Avv. Salvatore Barca; 

3. Componente Arch. Franco Manfredi, componente verbalizzante; 

 

-  di disporre che i dipendenti assumano gli atti occorrenti per l’esecuzione della presente 

Determinazione. 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 si attesta la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa esplicata con il presente atto. 

La presente Determinazione, ai soli fini conoscitivi, viene pubblicata all'Albo Pretorio 

informatico del Comune per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Rag. Angelo Loricchio 
 

 



 
________________________________________________________________________________ 

UFFICIO FINANZIARIO 
VISTO: Si attesta la copertura finanziaria  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Rag. Angelo LORICCHIO) 

 

_____________________________________________________________________________ 
UFFICIO FINANZIARIO 
REGOLARITA’ TECNICA-CONTABILE: Si esprime parere favorevole in merito all’adozione della 
presente  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Rag. Angelo LORICCHIO) 

 
___________________________________________________________________________ 

 


